
 

 
 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Itaparica 

Quarta-Feira • 02 de Março de 2016 • Ano V • N° 273 
 

GESTOR: RAIMUNDO NONATO DA HORA FILHO 

Publicações deste Diário  

  

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 

(Clique aqui para acessar a publicação no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO) 
 

 HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2016) 
 ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016) 
 RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE Nº 7/2016) 
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2016 

 

site: pmitaparicaba.imprensaoficial.org 

http://www.imprensaoficial.org/pub/prefeituras/ba/itaparica/2016/uniao/pub40.pdf
http://www.imprensaoficial.org/pub/prefeituras/ba/itaparica/2016/uniao/pub40.pdf


- 2 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

02 de Março de 2016 

Ano V - N° 273 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

  
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – HOMOLOGAÇÃO 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL - Nº 005/2016. 

 
O Prefeito do Município de Itaparica/ Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

torna público para conhecimento dos interessados à HOMOLOGAÇÃO do Pregão 

Presencial – Nº 005/2016. - Objeto: Contratação de Empresa Especializada 

para Aquisição de Materiais de Higiene e Cuidados Pessoais, para atender as 

necessidades da Creche CEIMI – Centro Infantil do Município de Itaparica, durante 

o Ano Letivo 2016, conforme descritos no Anexo I – Termo de Referência e no 

Anexo II – Planilha Discriminativa no Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal 

de Educação. À empresa: Comercial Santos Silva. – ME. Valor Global: R$ 

22.000,00 – (vinte e dois mil reais). Período Contratual: Será até 31 de 

dezembro de 2016. Data da Homologação: 01/03/2016. Itaparica, 02 de março 

de 2016. Raimundo Nonato da Hora Filho - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

02 de Março de 2016 

Ano V - N° 273 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – ADJUDICAÇÃO 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL - Nº 009/2016. 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaparica, 

devidamente autorizada pela Portaria N° 004/2015, torna público a 

ADJUDICAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL – Nº 009/2016. Objeto: Contratação 

de Empresa Especializada para Aquisição de Materiais de Limpeza, para atender as 

Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, durante o 

Exercício de 2016, conforme descritos no Anexo I – Termo de Referência e no 

Anexo II – Planilha Discriminativa no Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal 

de Saúde. À empresa: Villas Comercial Eireli. Valor Global: R$ 140.100,00 – 

(cento e quarenta mil e cem reais). Período Contratual: Será até 31 de dezembro 

de 2016. Luciana Brito Bispo Nascimento – Pregoeira. Itaparica, 02 de março 

de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

02 de Março de 2016 

Ano V - N° 273 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – RATIFICAÇÃO 
 

 

Ratificação de Inexigibilidade 
 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2016 – PROCESSO Nº 001/2016  

 
 
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para, Contratação de empresa para serviços técnicos 
especializados com estudos técnicos, planejamentos e assessoria técnica, referente ao 
acompanhamento de projetos, processos, requerimento ou solicitações afins, de interesse direto ou 
indireto, da Prefeitura Municipal de Itaparica, junto a União, Ministérios e Autarquias no Distrito 
Federal, de acordo com as necessidades do Gabinete do Prefeito, com fulcro no Art. 25, II, da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações que lhe foram supervenientes, 
objetivando a Contratação da MERCOPLAN – CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E 
CAPACITAÇÃO TÉCNICA LTDA EPP inscrita no CNPJ/CPF: 01.719.089/0001-03, no valor global 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme solicitação do Gabinete do Prefeito.  

 
 
 
 

Itaparica, 01 de Março de 2016. 
 
 

 
Raimundo Nonato da Hora Filho 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 

 

 

 

 

Quarta-Feira 

02 de Março de 2016 

Ano V - N° 273 

Diário Oficial do 
EXECUTIVO 

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: AC CERTSIGN SRF ICP-BRASIL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 016/2016. Inexigibilidade nº 007/2016 

 

 Contratado: MERCOPLAN – CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E CAPACITAÇÃO 

TÉCNICA      LTDA EPP., CNPJ: 01.719.089/0001-03 - Objeto: Contratação de empresa 

para serviços técnicos especializados com estudos técnicos, planejamentos e assessoria 

técnica, referente ao acompanhamento de projetos, processos, requerimento ou 

solicitações afins, de interesse direto ou indireto, da Prefeitura Municipal de Itaparica, 

junto a União, Ministérios e Autarquias no Distrito Federal, de acordo com as 

necessidades do Gabinete do Prefeito.  
 

Valor Global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  

 
Itaparica – Ba.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


